
Představení vývoje konzultačního  

procesu k pracovním materiálům 

pro tvorbu věcného záměru zákona  

o sociálních pracovnících 
 

 

 

Oddělení koncepce sociální práce 

Odbor sociálních služeb 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 



Osnova 

• Úvodem  

• Zásadní změny 

• Spolupráce s profesními sdruženími 

• Statistiky konzultačního procesu 

• Závěrem 

• Kontakty 

 



Úvodem 



Úvodem 

• Právě probíhá: druhá fáze konzultačního procesu 

• Stále ještě NEJSME v legislativním procesu 

• Otázky i připomínky 

– napříč různými subjekty většinou velmi blízké 

– výjimky: extrémní stanoviska (pozitivní či negativní) 

• Spoluautoři aktuální verze: 

– všichni ti, kteří se věnovali podrobnému prostudování předložených 

návrhů a vznesli na MPSV své otázky, připomínky či návrhy, případně 

osobně konzultovali 

• Materiál kompletně přepracován a předložen v novém znění 

 

 

 
 

 
 



Zásadní změny vzešlé 

z návrhů a připomínek konzultujících 



Předmět úpravy 

• Vymezení předmětu úpravy tzv. profesního zákona:  

– předpoklady a podmínky pro výkon profese sociální práce;  

– profesní postavení sociálních pracovníků;  

– vznik, postavení a působnost profesní komory sociálních 

pracovníků 

 

 

 
Pojmy a definice    

• Pojmy přepracovány => srozumitelné a především zdůrazněna 

úloha sociální práce v ochraně lidské důstojnosti klientů 

• Klíčové definice: 

 kdo je sociální pracovník a kdy je odborně způsobilý 

• Novinka: Etický kodex sociálních pracovníků v ČR 

– vydá profesní komora 

 



Další vzdělávání 

• Přepracováno, aby odpovídalo potřebám vzdělávání sociálních 

pracovníků 

• Základní rámec ponechán x odstraněna rigidita ustanovení 

analogických ke stávající úpravě v zákoně o sociálních službách 

• Novinka v oblasti supervize 

– zaměstnavatel povinen zajistit a uhradit sociálnímu pracovníkovi 

pravidelné supervize 

• Novinka v oblasti akreditací 

– MPSV a profesní komora: dohled na kvalitu vzdělávacích programů 

pro účely kvalifikačního a dalšího vzdělávání sociálních pracovníků 

 

 

 
 

 
 



Profesní postavení sociálních pracovníků 

• Profesního postavení sociálního pracovníka = umožnění 

profesního růstu v oboru směrem k uznanému expertovi 

(nikoli hierarchie v organizační struktuře) 

• Doplněna ochrana profesního titulu 

• Upuštěno od pojmu „socionom“, náhradou navržen profesní titul 

licencovaný sociální pracovník 

• Licencovaní sociální pracovníci nově 

– orientují na práci s klienty (licencovaný specialista) 

– spíše se vydají cestou vědy (licencovaný expert) 

=> licencovaná sociální práce praktická nikoli výlučně akademická 

 

 

 

 
 

 
 



Sociální institut 

• Pojem „sociální klinika“ nahrazen pojmem „sociální institut“ 

• Pojem „klinika“ v českém prostředí vnímán spíše medicínsky 

• Ozřejměna snaha o vytvoření podmínek pro pracoviště - 

vykonavatele dobré praxe - umožňující sociálním pracovníkům 

profesní růst 

 

 

 Sankce 

• Akceptována doporučení k zapracování sankčních mechanismů => 

naplnění účelu zákona, ustanovení vymahatelná nikoli pouze 

deklaratorní 

 



Profesní komora sociálních pracovníků I. 

• Část o profesní komoře zcela přepracována 

• Doplněno vymezení působnosti profesní komory  

• Deklarována práva členů profesní komory, například: 

– vyjadřovat svobodně svůj názor,  

– volit zástupce do orgánů profesní komory a sám být volen,  

– získávat od profesní komory informace o dění v oblasti sociální práce a 

o aktuálních akcích a novinkách,  

– využívat pomoci profesní komory,  

– vznášet připomínky a podněty týkající se výkonu profese sociální práce 

• Doplněna možnost přidruženého a čestného členství 

 
 

 
 



Profesní komora sociálních pracovníků II. 

• Zcela přepracována a doplněna ustanovení o organizaci profesní 

komory včetně základního vymezení – další je již svěřeno komoře 

samotné  

• Diskutovány související otázky: 

– benefity vyplývající z členství, 

– motivace členů k aktivní účasti v orgánech komory,  

– využití moderních technologií v provozu profesní komory,  

– výše členského příspěvku (stanovení mechanismu příspěvků, strop 

výše základního členského příspěvku apod.), aj. 

• Profesní komora by měla být 

– dostatečně pružná a funkční => přínos pro sociální pracovníky 

– provozně ufinancovatelná z členských příspěvků 

 

 

 

 
 

 
 



Spolupráce 

se stávajícími profesními sdruženími 



Spolupráce se stávajícími profesními 

sdruženími 

• Reakce od subjektů hájících profesní zájmy sociálních pracovníků 

– Profesní komory sociálních pracovníků o. s. 

– Společnosti sociálních pracovníků o. s.  

• Zahájena spolupráce v oblasti právní úpravy profese sociální 

práce 

=> MPSV podpůrným subjektem ve snahách sociálních pracovníků 

mít profesní komoru ve svých rukou 

• Vědecká rada pro sociální práci (květen 2014) 

Je nutná a potřebná podpora Ministerstva práce a sociálních věcí 

v první fázi zahájení činnosti profesní komory 

 

 

 

 

 
 

 
 



Statistiky konzultačního procesu 



První fáze konzultačního procesu 

• Připomínky leden – březen 2014 

– 38 fyzických osob přes webový formulář 

– 73 e-mailů (od organizací, asociací i jednotlivců) 

– 1 otevřený dopis (v závěru první fáze konzultačního procesu).  

• Celkem 

– 15 setkání na MPSV (v rozsahu 60 až 120 minut) 

– 2 výjezdy mimo MPSV (v rozsahu 180 minut), s celkovým počtem fyzických 

účastníků 85. 

 

 

 

Aktuální fáze konzultačního procesu 

• K 1. 9. 2014 

– žádné zásadní připomínky k přepracovaným materiálům 

– celkem 24 reakcí od jednotlivců, vesměs sociálních pracovníků 

(webový formulář, e-maily) 



Konzultační proces na webu MPSV 

Pracovní dokument 

http://www.mpsv.cz/cs/17868 

 

 

 

 

Doprovodný materiál 

http://www.mpsv.cz/cs/17869  

 



Konzultační proces na webu MPSV 

Konkrétní připomínky: 

sluzbyprevence.mpsv.cz/pripominky.php 

 

 

  Obecné připomínky:  
  sluzbyprevence.mpsv.cz/ob-pripominky.php 

 

 

E-mail pro návrhy, připomínky či otázky: 

melanie.zajacova@mpsv.cz 

 

http://www.mpsv.cz/cs/17869
https://sluzbyprevence.mpsv.cz/pripominky.php
https://sluzbyprevence.mpsv.cz/ob-pripominky.php


Kontaktní osoby 

PhDr. Melanie Zajacová 

• melanie.zajacova@mpsv.cz 

• +420 221 923 965 

Mgr. Filip Novotný 

• filip.novotny2@mpsv.cz 

• +420 221 922 572 

PhDr. Radek Suda 

• radek.suda@mpsv.cz  

• +420 221 923 007 

 



Děkujeme Vám za pozornost 


